
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ
46

ISSN 1211-7250 

ISBN 80-86023-71-0

0 3

BRNO 2005



P Ř E H L E D  V Ý Z K U M Ů

Recenzovaný časopis, vydává Archeologický ústav Akademie věd České republiky Brno. 
Peer-reviewed journal published by the Institute of Archaeology, Brno.

Předseda redakční rady 
Head of editorial board

Pavel Kouřil

Redakční rada 
Editorial board

Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Koztowski, 
Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor 
Editor in chief

Jaroslav Tejral

Výkonná redakce 
Assistant Editors

Dana Gregorová, Balázs Komoróczy, Rudolf Procházka, 
Lubomír Šebela, Petr Škrdla

Adresa redakce 
Adress

Archeologický ústav AV ČR 
Královopolská 147, 612 00 Brno 
E-mail: pv@iabrno.cz 
http://www.iahrno.cz/3cacz.htm

Vychází jednou ročné/Published yearly 
ISSN 1211-7250 
ISBN 80-86023-71-0
Copyright © 2005 by the Archeologický ústav AV ČR Brno, and by the authors 

Tisk/Print Gloria Rosice

Pokyny pro autory na internetové stránce http://www.iabrno.cz/3calcz.htm 
Instructions to authors on internet pages

mailto:pv@iabrno.cz
http://www.iahrno.cz/3cacz.htm
http://www.iabrno.cz/3calcz.htm


Přehled výzkumů 46

ho keramického materiálu je můžeme zčásti zařadit do velatické 
fáze KSPP a zčásti do novověku.

Marek Léčbych, ÚAPP Brno

Resumé
Brno-Slatina (Bez. Brno-město). Přemyslovo Platz. Neu- 

zeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

BRNO (k. ú. Štýřice, okr. Brno-město)
Ulice Vinohrady -  Vídeňská. Parcela č. 1215 a 1216/1. 
Novověk. Sklepy. Záchranný výzkum.

Během záchranného archeologického výzkumu na akci 
„Bytový dům, Vídeňská -  Vinohrady" byla v roce 2004 
zřejmě zaznamenána stará uliční zástavba z přelomu 19. a 20. 
stol. (Kuča 2000). Výzkumem byly v místě proluky bytové 
uliční zástavby doloženy relikty dvou hliněných sklepů pod 
dnes již neexistujícími domy (pokud se tu vůbec nacházely 
současně), respektujících uliční čáru dnešní ulice Vinohrady 
(ZM ČR 1:10 000, list 24-43-04, 464 mm od Z s.č. a 230 mm 
od J s.č.). Podle bývalých starých vinohradů, které se roz
kládaly na JV svazích Červeného kopce, se pravděpodobně 
dnes jmenuje ulice Vinohrady. Nález železného koše na ulože
ní skleněného demižonu, v jednom ze zkoumaných sklepů, 
nasvědčuje pravděpodobnému vinařskému využívání sklepení. 
Je možné, že kopané sklepy vznikly již na přelomu 18. a 19. 
stol., kdy tu ještě neexistovala domovní zástavba. Sklepy mohly 
být po tradičním způsobu umístěny do sprašového břehu v blíz
kosti úvozu.

Petr Kos, ÚAPP Brno

Literatura
Kuča, K. 2000: Brno. Vývoj města, předměstí a připojených 

vesnic. Praha-Brno.

Resumé
Brno-Stýřice (Kataster Brno, Bez. Brno-město). Neuzeit. 

Keller. Rettungsgrabung.

BRUNTÁL (okr. Bruntál)
Náměstí Míru, parcela č. 91. Středověk - novověk (14.-20. sto
letí). Sídliště -  město. Záchranný výzkum.

V průběhu měsíců července -  září roku 2004 proběhla 
v centru původního historického jádra Bruntálu 2. etapa 
záchranného archeologického výzkumu (NPÚ Ostrava akce 
č. 40/04), vyvolaného celkovou rekonstrukcí náměstí Míru. 
Poměrně rozsáhlá stavba nepřinesla ale možnost realizace 
archeologického výzkumu v celé ploše náměstí, Vzhledem 
k projektu se záchranné práce zaměřily především na výkopy 
prováděné v trase rekonstruovaných a částečně i nově budova
ných inženýrských sítí, v menší míře na drobnější výkopy 
v místě vodních prvků (hydranty).

Záchranný výzkum se soustředil zejména na dokumentaci 
profilů na stěnách výkopů, v prostoru (šířka cca 1 m) vyme
zeném původními výkopy rekonstruovaných inženýrských sítí, 
přiléhajících k chodníku po obvodu dnešního náměstí, pak 
proběhl plošný odkryv. Nálezová situace zachycená na proťi-

Obr. 4. Bruntál, náměstí Míru 2004: Lokalizace zkou
maných ploch a dokumentovaných profilů 
v mapě evidence nemovitostí.
Bruntál, náměstí Míru 2004: Lokalisierung der 
Grabungsťláchen und Schnitte im Katasterplan.

lech orientovaných do náměstí se jevila odlišně od situace na 
profilech orientovaných k okolní zástavbě. Tento jev potvrdil 
i následný plošný odkryv. Recentní výkop v hlavní trase kana
lizace tak znamenal předěl v nálezové situaci a znemožnil 
přesné zjištění vzájemných souvislostí mezi jednotlivými 
archeologickými objekty situovanými ve vnitřní ploše náměstí 
a po jeho obvodu při uliční čáře dnešní zástavby.

Nejstarší antropogenní aktivity na lokalitě reprezentují 
nečetné keramické zlomky, datovatelné do průběhu 13. a 14. 
století, sekundárně umístěné v zásypech mladších objektů 
i v kulturních vrstvách. Neporušené nálezové situace z tohoto 
období při výzkumu nebyly zjištěny.

K starším situacím (přelom 14./15. století) lze také přiřadit 
pozůstatky původní kulturní vrstvy k. 130, částečně zaplňující 
fragmentárně dochovaný mělký objekt k. 532 v severozápadní 
části náměstí.

Mimořádně důležitý je objev četných zahloubených objek
tů registrovaných v celé ploše náměstí. Po jeho obvodu byly 
odkryty objekty vykazující jednotnou formu pravoúhlých, snad 
obdélných, relativně mělce zahloubených (max. cca 1 m) pro
stor o šířce cca 3-5 m. Byly zaplněny zásypy s větším podílem 
vypálené omazávky dřevohliněných konstrukcí. Bezprostřední 
vztah mazanice k zkoumaným objektům ale nebyl prokázán, 
žádný z výkopů nenesl stopy přímého styku s ohněm.

279




